
2007年８月30日(木)
各位

教師研修プログラムの策定に向けて
－教育経営品質研究会(第４期)開講のご案内－

開倫研究所

所長 林 明夫

・開倫塾の付属機関である開倫研究所が主催する教育経営品質研究会は、お陰様で 10 月から第４期
を開講する運びとなりました。皆様には、心から感謝申し上げます。

・「教育成果」を決定する要因は、「本人の自覚」と「教師の力量」であると考えられますが、「本人

の自覚を促す」ことも含めどのように「教師の力量」を高めていくかが、あらゆる教育機関の「品

質」を考える際不可欠になって参ります。

・そこで、第４期は「教師の力量」を高める「教師研修プログラムの策定に向けて」をテーマに、参

加者の皆様とともに研究を深めて参りたいと考えます。最終的には、参加の皆様が自らの教育機関、

または、加盟の業界団体で「教職専門職大学院」に匹敵する独自の「教師研修プログラム」を２～

３年後にスタートすることを目標に、できるだけ具体的な研究をすすめて参る所存です。

・第４期は、経営品質にもお詳しい、栁川高行白鴎大学大学院経営学研究科教授をアドバイザーとし

て毎回お招きして、理論面でのご指導も頂くことを予定しています。

また、お時間のある方は、終了後に１～２時間懇談会を開催して親睦を図り、励まし合う仲間づ

くりを行って頂きたく希望いたします。

ご多忙中とは存じますが、是非ご参加の栄を賜りたくご案内申し上げます。

記

(１)開催日 第１回 2007年10月４日(木) 13:30～ 17:30
第２回 2007年11月８日(木) 13:30～ 17:30
第３回 2007年12月６日(木) 13:30～ 17:30
第４回 2008年１月10日(木) 13:30～ 17:30
第５回 2008年２月７日(木) 13:30～ 17:30
第６回 2008年３月６日(木) 13:30～ 17:30
第７回 2008年４月10日(木) 13:30～ 17:30
第８回 2008年５月８日(木) 13:30～ 17:30
第９回 2008年６月３日(火)第３回全国模擬授業大会 13:30～ 17:30

(２)場所 「同友クラブ」会議室(丸の内北口パレスホテル横、パレスビル３Ｆ)

(３)テーマ 「教師の力量」を高める「教師研修プログラムの策定に向けて」の具体的議論

－第１回目の研究会で、栁川教授の本テーマに基づく基調講演につづき、方向性を

話し合いたく考えます－

(４)参加費 １回につき 5,000円(会場費、コーヒー代、諸費等)
(当日お支払い下さい)

(５)申し込み 前日までに、FAXまたは TELでお願いします。
＊１回のみの参加も可能です。

(６)参加資格 本テーマに関心のある方ならどなたでも可能です。

＊本研究会で物品やサービスの販売を行うことは禁止です。営業目的の参加は認めませんので、

予めご了承下さい。

以上


